MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 29 dias do mês de novembro ano de 2021, às 17 horas, realizou-se a reunião extraordinária do
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Coordenadora profa. Bianca Santos Chisté
 com o comparecimento dos docentes conselheiros: Profa. Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré, Prof.
Elton de Lima Borges e o representante discente Douglas Junior de Souza Alves. Registra-se também a
presença da professora conselheira Maria Rosângela Soares. A professora Profa. Kachia Hedeny
Téchio encontra-se em período de férias. Os conselheiros reuniram-se na sala virtual no seguinte
link https://meet.google.com/igf-ytfu-tzq?pli=1. A professora Bianca solicitou inclusão de
pauta: Solicitação de Estágio Docente: Raquel Duarte Ferreira, Aline de Oliveira, Enéias da
Silva, Ligiane Pauly Casagrande. As inclusões foram aprovadas. A professora Bianca iniciou a reunião
com a leitura da pauta: 1- 23118.010882/2021-32 - Aprovação de Estágio Docente - Ca ane Monteiro
Pacheco Souza, 2- 23118.011345/2021-18 - Aprovação de Estágio Docente - Douglas Junior de Souza
Alves, 3- 23118.011369/2021-69 - Solicitação de Estágio Docente - Alessandra de Araujo Silva, 4-
 23118.012489/2021-83 - Solicitação de Estágio Docente - Flávia Mar ns, 5- 23118.011670/2021-72 -
Solicitação de Estágio Docente - Francisca Raquel Santos do Nascimento e Raquel Duarte Ferreira, 6-
 23118.011604/2021-01 - Banca de Qualificação - Vanusa Medeiros da Silva, 7- Banca de Qualificação
- Simone Valim Schmidt, 8 - 23118.012926/2021-69 - Banca de Qualificação - Marcelo Soares, 9-
23118.013179/2021-86 - Solicitação de Estágio - Aline de Oliveira, 10- 23118.013224/2021-01 -
Solicitação de Estágio - Leandro Enéias da Silva, 11 - 23118.013180/2021-19 - Solicitação de Estágio -
 Ligiane Pauly Casagrande. Aprovada a pauta a professora Bianca ressaltou a par cipação da
professora Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré na reunião "Espaço rural no desenvolvimento da
Amazônia no século 21", sua par cipação como coordenadora do Simpósio Solos de alta fer lidade da
Amazônia Sul Ocidental. A professora Elaine informou que ela e o egresso Kellyson realizaram a
palestra "O ensino de solos por meio de sequências didá cas na Educação Básica", na I Exposição da
coleção permanente de solos e I Feira da experimentoteca de solos do Médio Amazonas". A professora
Elaine também informou que o processo sele vo está em suas etapas finais e que até o momento o
processo ocorreu de acordo com o previsto em edital. Em seguida aos informes o conselho deliberou
sobre os assuntos em pauta: 1- 23118.010882/2021-32 - Aprovação de Estágio Docente - Ca ane
Monteiro Pacheco Souza, a coordenadora leu o despacho (0780016), no qual consta a declaração de
comprovação de realização de estágio docente enviada pela professora orientadora. A realização do
estágio foi aprovado por unanimidade. 2- 23118.011345/2021-18 - Aprovação de Estágio Docente -
Douglas Junior de Souza Alves, a coordenadora leu o despacho (0788689), no qual consta a
declaração de comprovação de realização de estágio docente enviada pelo professor orientador. 3-
 23118.011369/2021-69 - Solicitação de Estágio Docente - Alessandra de Araujo Silva, foi
apresentada solicitação para realizar o estágio na disciplina de Metodologia do Ensino de Ciências,
curso de Pedagogia (UNIR/JP), no período de 16/11/2021 a 07/03/2022 sob a regência do Prof.
Reginaldo de Oliveira Nunes. Registra-se que a disciplina está sendo ofertada na modalidade ensino
remoto emergencial. Em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. 4- 23118.012489/2021-83 -
Solicitação de Estágio Docente - Flávia Mar ns, foi apresentada solicitação para realizar o estágio
na disciplina Matemá ca oferecida no curso de Ciências Contábeis (UNIR/VH), no período de

Ata de Reunião MAECN-RM 0824664         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

02/12/2021 a 03/03/2022, sob regência do Professor Dr. Sérgio Cândido de Gouveia. Registra-se que a
disciplina está sendo ofertada na modalidade ensino remoto emergencial. Em votação, a pauta foi
aprovada por unanimidade. 5- 23118.011670/2021-72 - Solicitação de Estágio Docente - Francisca
Raquel Santos do Nascimento e Raquel Duarte Ferreira, foi apresentada a solicitação para
realização de estágio pelas mestrandas Francisca Raquel Santos do Nascimento e Raquel Duarte
Ferreira, na disciplina de Educação Ambiental, no curso de Pedagogia (UNIR/VH), no período de
22/11/2021 a 28/03/2022, sob a regência da professora Dra. Cris ane Talita Gromann
Gouveia. Registra-se que a disciplina está sendo ofertada na modalidade ensino remoto emergencial.
Em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. 6- 23118.011604/2021-01 - Banca de
Qualificação - Vanusa Medeiros da Silva,  A presidente apresentou os dados da banca de
qualificação da mestranda Vanusa Medeiros da Silva: título: “O Artesanato como Instrumento no
Ensino de Ciências  da Natureza no Município de Rolim de Moura no Estado de Rondônia.” Data: 09 de
dezembro de 2021. Horário: 14 horas. Local: Local:  meet.google.com/opr-tggm-mbn. Composição da
banca examinadora: Dra. Kachia Hedeny Téchio (Presidente, PGECN/UNIR/RM), Dra. Flora Lima Farias
de Souza (Titular, UNEMAT), Dra. Adriane Pesovento (Titular, PGECN/UNIR/RM), Dra. Cris ane Talita
Gromann Gouveia (Suplente, PGECN/UNIR/VILHENA), Dr. Paulo Vilela Cruz (Suplente,
DEPEC/UNIR/RM). Em votação, a banca foi aprovada por unanimidade.  7- Banca de Qualificação -
 Simone Valim Schmidt, A presidente apresentou os dados da banca de qualificação
da mestranda Simone Valim Schmidt: título: Degradação de solos em Rondônia: abordagem prá ca a
par r da unidade didá ca no ensino fundamental. Data: 09 de dezembro de 2021. Horário: 9
horas. Local: http://meet.google.com/wxa-bsix-hgh. Composição da banca examinadora: Profa.
Dra. Elaine Almeida Delarmelinda Honoré (Presidente, PGECN/UNIR/RM), Profa. Dra. Eloise Mello
Viana de Moraes (Titular, UFMS), Prof. Dr. Luís Antônio Coutrim dos Santos (Titular, UEA), Prof.
Dr. Fabiano Pereira do Amaral (Suplente, PGECN/UNIR/RM), Profa. Dra. Kachia Hedeny Téchio
(Suplente, PGECN/UNIR/RM). Em votação, a banca foi aprovada por unanimidade. 8 -
 23118.012926/2021-69 - Banca de Qualificação - Marcelo Soares, A presidente apresentou os dados
da banca de qualificação do mestrando Marcelo Soares: título: Realidade aumentada no ensino de
Ciências: uma opção metodológica em tempos de pandemia no Brasil. Data: 17 de dezembro de 2021.
Horário: 14  horas. Local: meet.google.com/abi-azqt-mwa. Composição da banca examinadora: Prof.
Dr. Elton de Lima Borges (Presidente, PGECN/UNIR/RM),  Prof. Dr. Juliano Alves de Deus (Titular,
IFRO/Cacoal), Prof.ª Drª. Eliane Silva Leite (Titular, UNIR/CPM),  Prof. Dr. Fabiano Pereira do Amaral
(Suplente, PGECN/UNIR/RM), Prof. Dr. Clodoaldo de Oliveira Freitas (Suplente, UNIR/CPM). Em
votação, a banca foi aprovada por unanimidade. 9- 23118.013179/2021-86 - Solicitação de Estágio -
Aline de Oliveira, foi apresentada solicitação para realizar o estágio na disciplina de Análise
Instrumental Aplicada à Alimentos, oferecida no curso de Engenharia de Pesca (UNIR/PM) no período
de 01 de fevereiro a 29 de março de 2022, sob regência do Prof. Dr. Elton de Lima Borges. Registra-se
que a disciplina está sendo ofertada na modalidade ensino remoto emergencial. Em votação, a pauta
foi aprovada por unanimidade. 10- 23118.013224/2021-01 - Solicitação de Estágio - Leandro Enéias
da Silva, re rado de pauta para adequação. 11 - 23118.013180/2021-19 - Solicitação de Estágio -
 Ligiane Pauly Casagrande, foi apresentada a solicitação de realização de estágio na disciplina de
Metodologia do Ensino de ciências, no período de 30 de novembro de 2021 a 23 de março de 2022,
sob regência do Prof. Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes. Em votação, a pauta foi aprovada por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por encerrada a reunião às 17:00, da
qual, para constar, eu, Bianca Santos Chisté, lavrei a presente  ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Coordenador(a), em
01/12/2021, às 15:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião MAECN-RM 0824664         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por ELTON DE LIMA BORGES, Docente, em 01/12/2021,
às 15:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA HONORE,
Docente, em 01/12/2021, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Junior de Souza Alves, Usuário Externo, em
01/12/2021, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0824664 e o código CRC 04FA9049.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0824664

Ata de Reunião MAECN-RM 0824664         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3